渝人社办〔2023〕158号
重庆市人力资源和社会保障局办公室

关于印发《2023年“满天星”重点企业人才

集聚行动计划》的通知

渝中区、大渡口区、江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、北碚区、渝北区、巴南区人力社保局，两江新区组织人事部，西部科学城重庆高新区政务服务和社会事务中心，有关处室（单位）：

现将《2023年“满天星”重点企业人才集聚行动计划》印发你们，请结合实际认真贯彻执行。

重庆市人力资源和社会保障局办公室

2023年6月14日

（此件公开发布）

2023年“满天星”重点企业人才集聚行动计划

为深入实施重庆市软件发展战略，落实《重庆市软件和信息服务业“满天星”行动计划（2022－2025年）》（渝府办﹝2022﹞21号），大力推动中心城区软件和信息服务业重点企业人才培养集聚，助推加速实现“人气聚起来、楼宇用起来、产业兴起来”目标任务，结合我局职能职责，制定本行动计划。
一、急需紧缺人才引进集聚行动

1．发挥活动引才作用。开展2023“百万英才兴重庆”民营企业引才服务月、博士渝行周、全国重点高校巡回系列引才活动，广泛征集中心城区“满天星”行动重点企业招聘需求信息，设置“满天星”人才招聘专区，提供线上线下招聘服务。针对“满天星”重点企业征集急需紧缺人才需求，形成“揭榜招贤”—“满天星”行动专榜，面向社会发榜招才。开展“满天星”行动重点企业直播引才活动，邀请“满天星”重点企业HR直播引才。

2．发挥以赛引才作用。组织办好卓越工程师大赛、海内外半导体博士精英挑战赛等赛事活动。

3．发挥市场化引才作用。依托猎头基地持续引进软件和信息服务领域高层次人才。带动全市引进软件开发、集成电路设计、工业设计、信息安全、人工智能、工业互联网、物联网和各类信息服务等方面人才5000人以上；招收软件和信息服务业博士后100名以上。

二、产业人才培育提升行动

4．搭建人才交流发展平台。围绕软件和信息服务业，支持建设一批专家工作室、技能大师工作室、博士后工作站、卓越工程师实践基地等数字人才培养平台，新建软件和信息服务业博士后工作站5个，建成7个以上高技能人才培训基地和技能大师工作室等数字技能人才培养平台。办好“巴渝工匠”杯“满天星”软件和信息服务产业专项技能大赛。
5．强化人才专项支持。用好我市博士后“黄金十八条”，整合现有人才项目平台资源，在卓越工程师、留学回国人员、博士后、市学术技术带头人和市专家工作室等项目中，对符合条件的软件和信息服务人才同等条件下优先予以支持。实施“千名科研人员顶岗培养计划”，优先选派、培养软件和信息服务人才。

6．开展专技人才知识更新工程。实施新一轮专业技术人才知识更新工程，持续开展数字技术工程师培训、评价、职称评审，做好市级高级研修项目遴选，对软件领域加大倾斜力度，培养培训软件和信息服务专技人才5000名以上。

7．开展职业技能提升培训。依托“智慧就业”培训平台，打造培训供需对接服务应用场景，建立需求发布、快速对接、精准匹配、结果反馈闭环服务机制，大力推动软件和信息服务类职业（工种）技能提升培训，持续加大软件和信息服务业评价机构及职业（工种）备案力度，开展数字技能培训3万人次以上、数字技能人才评价1万人次以上。

三、青年人才就创服务行动

8．强化就业服务。发挥“一库四联盟”协同联动机制作用，以“满天星”计划相关领域职业（工种）为重点，组织开展订单、定岗、定向培训和就业见习培训，为推进“满天星”行动提供人才支撑。组织软件和信息服务业专场招聘会，为有招聘需求的软件和信息服务业企业招聘人员，为相关专业未就业高校毕业生精准推送岗位信息。

9．加大创业孵化扶持。针对我市重点软件和信息服务企业培育一批创业孵化基地，培育软件和信息服务业创业孵化基地达到40家；持续培育认定软件和信息服务领域创业导师，常态化开展导师服务。

10．强化创业服务。举办第七届“渝创渝新”创业创新大赛，设置软件和信息服务业专项赛道，为软件和信息服务业创业典型搭建交流学习、分享经验、拓展合作的平台。针对软件和信息服务业持续开展“渝创渝新”创业启航计划、加速计划，提供专题培训、平台搭建、实地问诊、用人招聘等深度服务。加大金融支持，对符合条件的软件和信息服务业创业者发放创业担保贷款3000万元左右。

四、人才服务措施优化行动

11．深化中国重庆数字经济人才市场建设。重点发挥数字经济人才市场和重庆软件人才市场作用，搭建“1+10+N”数字经济人才市场体系，推进区县市场及数字经济人才市场工作站建设，发布一批数字经济人才市场建设研究成果。建数字人才平台，组建软件和信息服务业重庆英才“智汇圈”，邀请软件和信息服务企业聚力重庆数字经济人才联盟，共推软件和信息服务人才发展。

12．优化软件和信息服务人才服务。做好信息传输、软件和信息技术服务业持卡人才的69项服务需求和非持卡人才咨询服务，引导各区县市场积极为辖区软件和信息服务企业和人才服务。

13．强化数治赋能。加强数据筛查及比对，精准匹配软件和信息服务企业和个人的需求，提升就创服务的精准性和针对性，依托创业联盟，持续更新软件和信息服务创业项目库，推进打造“找项目”“找资金”“找场地”“找导师”“找培训”“找政策”创业要素全覆盖应用场景，实现创业工位一键申请、创业补助精准找人、创业导师精准匹配。

14．组织政策宣讲活动。带政策、带信息、带服务，主动进园区、进企业，针对企业和园区关心的“满天星”人才引进、人才培育、人才评价、人才服务等方面政策、信息进行宣传和解读，答疑解问。

附件：1．重庆市重点软件和信息服务企业名单

2．2023年“满天星”重点企业人才集聚行动计划

   工作任务分工表

附件1

重庆市重点软件和信息服务企业名单

（排名不分先后）
	序号
	企业名称
	所属区县

	1
	中移物联网有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	2
	中冶赛迪信息技术（重庆）有限公司
	西部科学城重庆高新区

	3
	重庆西南集成电路设计有限责任公司
	南岸区（含重庆经开区）

	4
	重庆宅喵科技有限公司
	两江新区

	5
	重庆首讯科技股份有限公司
	渝北区

	6
	重庆中联信息产业有限责任公司
	两江新区

	7
	北斗星通智联科技有限责任公司
	渝北区

	8
	中科创达（重庆）汽车科技有限公司
	渝北区

	9
	途作林杰科技有限公司
	渝中区

	10
	重庆长安汽车软件科技有限公司
	渝北区

	11
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司
	渝中区

	12
	重庆市通信建设有限公司
	九龙坡区

	13
	重庆啄木鸟网络科技有限公司
	两江新区

	14
	博瑞得科技有限公司
	两江新区

	15
	航天新通科技有限公司
	西部科学城重庆高新区

	16
	重庆航天信息有限公司
	九龙坡区

	17
	重庆梅安森科技股份有限公司
	九龙坡区

	18
	重庆传音通讯技术有限公司
	渝北区

	19
	重庆桴之科科技发展有限公司
	巴南区

	20
	重庆金山科技（集团）有限公司
	渝北区

	21
	重庆维普资讯有限公司
	两江新区

	22
	重庆南华中天信息技术有限公司
	九龙坡区

	23
	马上消费金融股份有限公司
	两江新区

	24
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	渝中区

	25
	重庆锐云科技有限公司
	两江新区

	26
	重庆市信息通信咨询设计院有限公司
	九龙坡区

	27
	重庆四通都成科技发展有限公司
	九龙坡区

	28
	重庆中科云从科技有限公司
	两江新区

	29
	重庆市城投金卡信息产业（集团）股份有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	30
	博拉网络股份有限公司
	两江新区

	31
	东方中讯数字证书认证有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	32
	东联信息技术有限公司
	两江新区

	33
	光辉城市（重庆）科技有限公司
	两江新区

	34
	广域铭岛数字科技有限公司
	两江新区

	35
	空间视创（重庆）科技股份有限公司
	两江新区

	36
	数字重庆信息技术服务有限公司
	两江新区

	37
	同炎数智科技（重庆）有限公司
	重庆高新区

	38
	新驱动重庆智能汽车有限公司
	两江新区

	39
	重庆贝特计算机系统工程有限公司
	渝中区

	40
	重庆比特数图科技有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	41
	重庆不贰科技（集团）有限公司
	渝中区

	42
	重庆赋比兴科技有限公司
	两江新区

	43
	重庆格工自动化控制设备有限公司
	渝北区

	44
	重庆工业大数据创新中心有限公司
	北碚区

	45
	重庆观度科技股份有限公司
	大渡口区

	46
	重庆灏瀚网络科技有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	47
	重庆忽米网络科技有限公司
	九龙坡区

	48
	重庆华源智禾科技有限公司
	渝中区

	49
	重庆汇集源科技有限公司
	渝中区

	50
	重庆慧都科技有限公司
	九龙坡区

	51
	重庆机电智能制造有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	52
	重庆精耕企业管理咨询有限公司
	大渡口区

	53
	重庆可兰达科技有限公司
	两江新区

	54
	重庆朗维机电技术有限公司
	两江新区

	55
	重庆旅游云信息科技有限公司
	两江新区

	56
	重庆梦之想科技有限责任公司
	两江新区

	57
	重庆耐德自动化技术有限公司
	两江新区

	58
	重庆鹏康大数据有限公司
	两江新区

	59
	重庆七彩虹数码科技有限公司
	九龙坡区

	60
	重庆赛迪奇智人工智能科技有限公司
	渝中区

	61
	重庆尚优科技有限公司
	两江新区

	62
	重庆市地矿测绘院有限公司
	渝中区

	63
	重庆市勘察规划设计有限公司
	两江新区

	64
	重庆天智慧启科技有限公司
	两江新区

	65
	重庆物奇科技有限公司
	渝北区

	66
	重庆新世杰电气股份有限公司
	渝北区

	67
	重庆新思维信息技术有限公司
	渝中区

	68
	重庆新致金服信息技术有限公司
	渝北区

	69
	重庆巽诺科技有限公司
	大渡口区

	70
	重庆扬升科技集团有限公司
	渝北区

	71
	重庆云辑数字科技有限责任公司
	南岸区（含重庆经开区）

	72
	重庆云链数智软件科技有限公司
	重庆高新区

	73
	重庆云网科技股份有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	74
	重庆正大华日软件有限公司
	两江新区

	75
	重庆知行数联智能科技有限责任公司
	两江新区

	76
	重庆中科摇橹船信息科技有限公司
	两江新区

	77
	重庆众鸿科技有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	78
	重庆众康云科技有限责任公司
	两江新区

	79
	重庆卓智软件开发有限公司
	渝北区

	80
	紫光南方云技术有限公司
	两江新区

	81
	重庆都会信息科技有限公司
	江北区

	82
	爱思科技（重庆）集团有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	83
	奥莫软件有限公司
	渝北区

	84
	东方微银科技股份有限公司
	江北区

	85
	菲欧坦（重庆）数据科技有限公司
	两江新区

	86
	固守远望（重庆）信息科技有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	87
	海尔数字科技（重庆）有限公司
	江北区

	88
	撼地数智（重庆）科技有限公司
	两江新区

	89
	数字重庆大数据应用发展有限公司
	两江新区

	90
	益模（重庆）智能制造研究院有限公司
	沙坪坝区

	91
	谊风信息技术（重庆）有限公司
	渝中区

	92
	中管坤达（重庆）工业互联网有限公司
	江北区

	93
	中再云图技术有限公司
	西部科学城重庆高新区

	94
	重庆爱车天下科技有限公司
	渝中区

	95
	重庆傲雄在线信息技术有限公司
	两江新区

	96
	重庆傲洋科技有限公司
	渝中区

	97
	重庆巴陆科技有限公司
	两江新区

	98
	重庆巴云科技有限公司
	南岸区（含重庆经开区）

	99
	重庆柏锐特智能科技有限公司
	江北区

	100
	重庆宝图科技发展有限公司
	两江新区

附件2

2023年“满天星”重点企业人才集聚行动计划

工作任务分工表

	序号
	板块
	工作

任务
	具体举措
	牵头处室
（单位）
	配合处室
（单位）
	完成
时限

	1
	一、急需紧缺人才引进集聚行动
	发挥活动引才作用
	发挥活动引才作用。开展2023“百万英才兴重庆”民营企业引才服务月、博士渝行周、全国重点高校巡回系列引才活动，广泛征集中心城区“满天星”行动重点企业招聘需求信息，设置“满天星”人才招聘专区，提供线上线下招聘服务。针对“满天星”重点企业征集急需紧缺人才需求，形成“揭榜招贤”—“满天星”行动专榜，面向社会发榜招才。开展“满天星”行动重点企业直播引才活动，邀请“满天星”重点企业HR直播引才。
	市人才中心
	相关区县

人力社保局、

大市场集团
	12月

	2

	发挥以赛引才作用
	组织办好卓越工程师大赛。
	专技处
	市人服中心
	6月

	组织办好海内外半导体博士精英挑战赛等赛事。
	市人才中心
	大市场集团
	12月

	3

	发挥市场化引才作用
	依托猎头基地持续引进软件和信息服务领域高层次人才。带动全市引进软件开发、集成电路设计、工业设计、信息安全、人工智能、工业互联网、物联网和各类信息服务等方面人才5000人以上；招收软件和信息服务业博士后100名以上。
	流动处、
专技处
	相关区县

人力社保局、市人才中心、
市人服中心、
大市场集团
	12月

	4
	二、产业人才培育提升行动
	搭建人才交流发展平台
	围绕软件和信息服务业，支持建设一批专家工作室、技能大师工作室、博士后工作站、卓越工程师实践基地等数字人才培养平台，新建软件和信息服务业博士后工作站5个，建成7个以上高技能人才培训基地和技能大师工作室等数字技能人才培养平台。
	职建处、

专技处
	相关区县

人力社保局、市专家中心、市职鉴中心
	12月

	组织“巴渝工匠”杯“满天星”软件和信息服务产业专项技能大赛。
	职建处
	相关区县

人力社保局、市职鉴中心
	12月

	5

	强化人才专项支持
	用好我市博士后“黄金十八条”，整合现有人才项目平台资源，在卓越工程师、留学回国人员、博士后、市学术技术带头人和市专家工作室等项目中，对符合条件的软件和信息服务人才同等条件下优先予以支持。
	专技处
	相关区县

人力社保局、流动处、
职建处
	12月

	实施“千名科研人员顶岗培养计划”，优先选派、培养软件和信息服务人才。
	事业处
	相关区县

人力社保局
	12月

	6

	开展专技人才知识更新工程
	实施新一轮专业技术人才知识更新工程，持续开展数字技术工程师培训、评价、职称评审，做好市级高级研修项目遴选，对软件领域加大倾斜力度，培养培训软件和信息服务专技人才5000名以上。
	专技处
	相关区县

人力社保局、市人服中心
	12月

	7

	开展职业技能提升培训
	依托“智慧就业”培训平台，打造培训供需对接服务应用场景，建立需求发布、快速对接、精准匹配、结果反馈闭环服务机制，大力推动软件和信息服务类职业（工种）技能提升培训，持续加大软件和信息服务业评价机构及职业（工种）备案力度，开展数字技能培训3万人次以上、数字技能人才评价1万人次以上。
	职建处
	相关区县

人力社保局、市就业局、
市职鉴中心
	12月

	8
	三、青年人才就创服务行动
	强化就业服务
	发挥“一库四联盟”协同联动机制作用，以“满天星”计划相关领域职业（工种）为重点，组织开展订单、定岗、定向培训和就业见习培训，为推进“满天星”行动提供人才支撑。组织软件和信息服务业专场招聘会，为有招聘需求的软件和信息服务业企业招聘人员，为相关专业未就业高校毕业生精准推送岗位信息。
	市就业局
	相关区县

人力社保局、市人才中心
	12月

	9

	加大创业孵化扶持
	针对我市重点软件和信息服务企业培育一批创业孵化基地，培育软件和信息服务业创业孵化基地达到40家；持续培育认定软件和信息服务领域创业导师，常态化开展导师服务。
	市就业局
	相关区县

人力社保局
	12月

	10

	强化创业服务
	举办第七届“渝创渝新”创业创新大赛，设置软件和信息服务业专项赛道，为软件和信息服务业创业典型搭建交流学习、分享经验、拓展合作的平台。针对软件和信息服务业持续开展“渝创渝新”创业启航计划、加速计划，提供专题培训、平台搭建、实地问诊、用人招聘等深度服务。加大金融支持，对符合条件的软件和信息服务业创业者发放创业担保贷款3000万元左右。
	市就业局
	相关区县

人力社保局
	12月

	11
	四、人才服务措施优化行动
	深化中国重庆数字经济人才市场建设
	重点发挥数字经济人才市场和重庆软件人才市场作用，搭建“1+10+N”数字经济人才市场体系，推进区县市场及数字经济人才市场工作站建设，发布一批数字经济人才市场建设研究成果。建好数字人才平台，组建软件和信息服务业重庆英才“智汇圈”，邀请软件和信息服务企业聚力重庆数字经济人才联盟，共推软件和信息服务人才发展。
	市人才中心、流动处
	相关区县

人力社保局
	12月

	12

	优化软件和信息服务人才服务
	做好信息传输、软件和信息技术服务业持卡人才的69项服务需求和非持卡人才咨询服务，引导各区县市场积极为辖区软件和信息服务企业和人才服务。
	市人才中心
	相关区县

人力社保局
	12月

	13

	强化数治赋能
	加强数据筛查及比对，精准匹配软件和信息服务企业和个人的需求，提升就创服务的精准性和针对性，依托创业联盟，持续更新软件和信息服务创业项目库，推进打造“找项目”“找资金”“找场地”“找导师”“找培训”“找政策”创业要素全覆盖应用场景，实现创业工位一键申请、创业补助精准找人、创业导师精准匹配。
	市就业局
	相关区县

人力社保局、信息中心、

重产公司
	12月

	14

	组织政策宣讲活动
	带政策、带信息、带服务，主动进园区、进企业，针对企业和园区关心的“满天星”人才引进、人才培育、人才评价、人才服务等方面政策、信息进行宣传和解读，答疑解问。
	局人才办
	相关区县

人力社保局
	12月

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2023年6月14日印发